
 

ING. JÁN HALGAŠ – INŽINIERSKA KANCELÁRIA 
BUDOVATEĽSKÁ 1805/38A, 093 01 VRANOV NAD TOPĽOU 

TEL., FAX: 057/4431022, MOBIL: 0905 127 229, e-mail:halgas@stonline.sk 
 

 
 
 
 
 
 

................................                          Ing. Halgaš                                  Vranov nad Topľou, dňa 03.03.2021 
           Značka    Vybavuje    Miesto, dátum 
 
 
Vec: Dodávka elektrickej energie pre verejného obstarávateľa Základná škola Lúčna Vranov 
nad Topľou 
Vysvetlenie č. 1 informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk alebo v inej sprievodnej 
dokumentácií  
 
 
Na základe žiadosti záujemcov o vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, 
alebo v inej sprievodnej dokumentácií na predmet zákazky Dodávka elektrickej energie pre 
verejného obstarávateľa Základná škola Lúčna Vranov nad Topľou Vám poskytujeme vysvetlenie 
informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk alebo v inej sprievodnej dokumentácií: 
 
Otázka č. 1 

na strane č. 3 „Cena musí obsahovať všetky náklady dodávateľa: cenu za predpokladané množstvo 
elektriny za 24 mesiacov, cenu za poskytnutie distribučných služieb v cenách príslušného PDS, cenu 
za systémové služby a platby za prevádzkovanie systému schválené pre obdobie dodávky ÚRSO, cenu 
za náklady spojené so zodpovednosťou za odchýlku, odvod do Národného jadrového fondu určený 
osobitným predpisom, spotrebnú daň, daň z pridanej hodnoty.“ 

Údaj 24 mesiacov sa nezhoduje s termínom dodávky elektriny ten je len 9 mesiacov. 
 
Opravíte vo výzve údaj z 24 mesiacov na 9 mesiacov? 
 
Odpoveď: 
Áno, správne má byť za 9 mesiacov, prosíme zapracovať do ponuky. 
 
 
Otázka č. 2  
V zmluve na strane č.2, bod 2.4 „Neoddeliteľnú súčasť tejto Zmluvy tvorí Príloha č.1 Zoznam 
odberných miest s predpokladanou dvojročnou ročnou spotrebou elektrickej energie (ďalej len ako 
„OM“) odberateľa“ 
 
Opravíte v zmluve obdobie na 9 mesiacov?  
 
Odpoveď: 
Áno, správne má byť za 9 mesiacov. Pri prijatí zmluvy s úspešným uchádzačom sa upraví na obdobie 
9 mesiacov. 
 
Otázka č. 3   



 

V zmluve na strane č. 9 - Článok IX., Zmluvné pokuty a sankcie v bode  9.1. Ak Dodávateľ poruší 
podmienky stanovené v článku IV. bode 4.7 tejto Zmluvy, je odberateľ oprávnený účtovať zmluvnú  
pokutu vo  výške 100 EUR  za  každú aj začatú hodinu porušenia  a  to  na 
každom odbernom mieste. Uhradením zmluvnej pokuty nezaniká nárok odberateľa na náhradu škody 
vo výške preukázanej škody. 

Pokiaľ ide zmluvnú pokutu zákon (v danom prípade Obchodný zákonník) nelimituje výšku ani hornú 
hranicu zmluvnej pokuty. Musí byť však primeraná k hodnote a významu zabezpečovanej povinnosti, 
teda primeraná k hodnote a významu predmetu zmluvy. Teda akákoľvek výška zmluvnej pokuty nie je 
sama o sebe neoprávnená alebo neprimeraná ak je primeraná k povinnosti ktorá sa ňou zabezpečuje. 
V uvedenom prípade je teda, pre posúdenie oprávnenosti výšky danej zmluvnej pokuty, potrebné 
zaoberať sa skutočnosťou, aká výška zmluvnej pokuty sa v bežnom obchodnom styku uplatňuje pri 
obdobných zmluvách. 

 
Ako nerovnováhu vo vzájomných vzťahoch však možno nepochybne považovať to, že zmluvná 
pokuta je podľa zmluvy dojednaná len na zabezpečenie plnenia záväzkov dodávateľa, teda len v 
prospech jednej strany – Základná škola Lúčna Vranov nad Topľou. Keďže pri posudzovaní 
primeranosti zmluvnej pokuty sa vychádza aj zo skutočnosti, či dohodnutá zmluvná pokuta 
zabezpečuje porušenie plnenia záväzkov a povinností zo zmluvy oboch zmluvných strán najmä z 
hľadiska, či je výška zmluvnej pokuty dohodnutá v rovnakej výške pre obe strany. Teda aj bez ohľadu 
na výšku zmluvnej pokuty (podľa bodu 9.1 zmluvy) už samotná skutočnosť, že zmluvná pokuta nie je 
v zmluve dohodnutá pre obe strany (aj dodávateľa aj odberateľa) sama o sebe spôsobuje podľa nášho 
názoru neprimeranosť zmluvnej pokuty.  
 
Vypustíte túto sankciu zo zmluvy ? 
 
Odpoveď: 
Áno, verejný obstarávateľ vypúšťa túto zmluvnú pokutu. Pri prijatí zmluvy s úspešným uchádzačom 
táto sankcia nebude uvedená v zmluve. 
 
 

 

 

 

 

 

.................................................................. 

                    Ing. Ján Halgaš 

  osoba zodpovedná za verejné obstarávanie 

 

 

 


